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ANOTACE

Obsahem bakalářské práce jsou stravovací návyky a výživové chování adolescentů vybrané

střední školy v Hradci Králové.

Hlavním cílem je zmapovat stravovací návyky mládeže a posoudit, do jaké míry tyto jejich

návyky odpovídají zásadám správné výživy.

Teoretická část vysvětluje některé základní pojmy k danému tématu, sociální aspekty

správného stravování a základní nutriční doporučení pro adolescenty v naší společnosti.

Cílem praktické části je zjistit, pomocí kvantitativní metody, zda žáci vybrané střední školy

dodržují správné stravovací návyky, zda se stravují ve školních jídelnách a zda jsou s nimi

spokojení. Výsledek šetření odhaluje případné problémy ve stravování středoškoláků.

ANNOTATION

The content of my bachelor thesis is eating habits of adolescents at a particular secondary

school in Hradec Králové.

The main goal is to map eating habits of teenagers and assess the degree corresponding with

principles of the correct diet.

The theoretical part explains some of the basic terms regarding the topic, social aspects of the

correct diet and basic nutrition advice for teenagers in our society.

The aim of the practical part is to find out, with the help of quantitative method, whether the

students of the particular secondary school keep the correct diet, whether they mess at the

school cafeteria and the level of satisfaction with them. The result of investigation estimates

possible problems with diet of teenagers.
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ÚVOD

Každá doba, ať už v naší historii, současnosti, ale určitě i v budoucnosti, přináší nějaká

potřebná doporučení pro náš lidský životní styl, která jsou vždy podložená nějakou

dlouhodobou statistikou, či výzkumem. Když se jedná o děti a mládež, tak určitě není

nikdy dost nových informací a připomínání, která tu mladou lidskou bytost formují na

zbytek jejího života. Proto i včasná osvěta ve správných stravovacích návycích je pro

tuto věkovou skupinu důležitá a je potřeba, aby naše zdraví, kam faktor správné stravy a

stravovacích návyků patří, chápali i naši adolescenti, jako jednu z nejdůležitějších

hodnot našeho života, protože už od nepaměti si lidé vždy přáli: „hlavně hodně zdraví“

a není to jen fráze, je to pravda.

Proto jsem si vybrala téma stravovacích návyků a výživy adolescentů pro svou

bakalářskou práci. Oslovení respondenti jsou žáci středních škol v Hradci Králové, ve

věku od 16 do 19 let.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda mládež má správné, či nesprávné informace a

návyky v oblasti zdravého životního stylu a stravování. Také je zde zjišťováno, jaké

stravovací zařízení preferují a zda využívají školní jídelny.

Práce je rozdělená do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá základními informacemi ohledně růstu, vývoje, potřebného

množství, dávkování a složení potravy v dospívajícím věku. Také jsou zde zmiňovány

současné výživové styly a zdravotní problematika dorostu.

Praktická část vychází z kvantitativní metody dotazníkového šetření. Dotazníky

vyplňovali žáci anonymně, na středních školách v Hradci Králové, v prezenční formě

studia, ze kterých jsou získány informace o aktuálním stavu těchto respondentů v oblasti

stravovacích návyků, dodržování správné životosprávy, pitného režimu, vztah ke

školním jídelnám a jiných fast foodovým stravovacím zařízením aj. Na základě

výsledků tohoto šetření jsou navrženy případné doporučení pro školy, školní jídelny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Adolescence

Adolescence, neboli dospívání je pojem, který bychom mohli použít pro pojmenování

období mezi dětstvím a dospělostí. Je to období rané adolescence, neboli pubertálního

věku (cca 11. - 15. rok), na které navazuje pozdní adolescence (cca 15. - 20. rok).

V pubertě je zdůrazňován biologický proces tělesného vývoje, změny ve způsobu

myšlení emočního prožívání, oproti adolescenci, ve které se zdůrazňuje spíše

psychosociální stránka vývoje, kde se stává důležitým bodem ukončení profesní

přípravy. Adolescence patří mezi nejdůležitější a přechodnou část lidského vývoje,

která je srovnatelná po stránce formování s nejranějším obdobím člověka. Je to určitě

období velice rizikové z pohledu jednání adolescenta, které nezřídka bývá velice

unáhlené, nepromyšlené až nesprávné a může to vést i ke vzniku biopsychosociálního

problému. Tento věk patří k životnímu období, kdy jsou mladiství často komplikovaní a

zranitelní. Určitě mezi jedny z nejdůležitějších a zaručeně hlídané, by měly patřit

zdravotní problémy. Je prokázané, že svému zdravotnímu stavu nepřikládají mladiství

velký zájem, nebo zdravotní problémy nejrůzněji zjednodušují. Dá se říct, že se

mladiství za své zdravotní nedostatky stydí a snaží se je vytěsnit ze své mysli, nechtějí,

aby existovaly. Jako příklad může být uveden, že neradi před svými vrstevníky užívají

léky, nebo se méně svěřují se zdravotními problémy svým rodičům, ale i rodiče v tomto

věku méně sledují zdravotní stav svých dětí, oproti dětskému období před pubertou, kdy

každý rodič zdraví svého „malého“ dítěte sleduje, zná a případně včas začne řešit.

(Machová, J. Kubátová, D. a kol. 2009)

V rozvojových zemích je stále nejrizikovější životní etapa těsně po narození dítěte,

neboli v raném dětském věku. U nás a v dalších srovnatelných společnostech toto

období bylo dříve také považováno za nejrizikovější. Dnes už se ale podle odborníků za

nejrizikovější životní období považuje dospívání a to z nejrůznějších hledisek, jako je

např. uvolnění hranic mezi jednotlivými kulturami a jejich společenskými normami,

velmi časté dezinformace vznikající pro komerční zájmy a dalších podobných proměn

v dnešních moderních společnostech. (Machová, J. Kubátová, D. a kol. 2009)
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1.1 Růst a vývoj v dospívání

V prepubertální, pubertální (raná adolescence) a postpubertální (pozdní adolescence)

životní fázi dochází k velkým růstovým a vývojovým změnám člověka.

Většinou se rozlišují dvě fáze růstu a vývoje:

1) Rychlá fáze (raná adolescence):

Tato fáze je pojmenovaná rychlou, protože v tomto období je nejrychlejší růst a

vývoj dítěte a také dítě prochází nejrůznějšími převratnými změnami ve svém

životě. Puberta je hormonální proces tělesného růstu a zrání, začíná u chlapců

většinou ve 12 letech a u dívek asi v 10 letech. Fáze trvá zhruba 2 roky od svého

počátku. (Machová, J. Kubátová, D. a kol. 2009)

2) Pomalá fáze (pozdní adolescence):

V této fázi je vývoj pomalejší a růstové přírůstky menší. Růst končí přibližně za

tři roky od počátku tohoto období, u dívek je to přibližně v 15-16 letech, u

chlapců v 17. - 18. věku života. (Machová, J. Kubátová, D. a kol. 2009)

1.2 Posouzení růstu a vývoje

Tělesné přírůstky v období adolescence jsou značné a z toho vyplývá, že by měla být i

spotřeba potravy vyšší, resp. vyvážená jak po stránce kvalitativní, tak i kvantitativní.

Pokud se toto nedodržuje, může nastat zpomalení růstu a další vývojové problémy i

problém s pohlavním dozrávání. Např. i kostra člověka v tomto období rychle roste a

k tomu je potřeba zvýšená dávka vápníku, fosforu, hořčíku a dalších vitaminů.

(Machová, J. 2002)

Většinou je u všech adolescentů postupný růst a vývoj takzvaně v normě, pouze někdy

může nastat prudké zrychlení, nebo zastavení a to může být dané zase z nejrůznějších

vlivů – např. dědičnost, vliv prostředí, sociální, ekonomický atp. (Machová, J. 2002)

„K tomu, aby bylo možné zjistit, vyvíjí-li se dítě správně, je třeba znát normu vývoje.

Proto se v ČR provádějí pravidelně celostátní antropologické výzkumy dětí a mládeže,

při nichž se u velkého počtu jedinců zjišťuje, jak je který znak v určitém věku vyvinut.

Měří se základní tělesné znaky: výška, hmotnost a obvod hlavy, hrudníku a břicha.

Z naměřených individuálních hodnot se vypočítávají aritmetické průměry jednotlivých

znaků, zvlášť pro chlapce a zvlášť pro dívky pro věkové skupiny od narození do 18 let.
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I když se individuální hodnota kvantitativního znaku nerovná přesně aritmetickému

průměru, je pravděpodobné, že bude blízká průměru a málo pravděpodobné, že se bude

od průměru extrémně odlišovat.

Takovéto rozložení individuálních hodnot kolem aritmetického průměru se označuje


[…]


v největší zjištěné míře vadil hluk v jídelně během oběda, poté se zmiňovali o

nepříjemné obsluze zaměstnanců jídelny a skoro se stejným počtem se zmínilo o

dlouhých frontách před výdejem jídel. Několik respondentů se zmínilo, že jsou v jídelně

dost často špinavé stoly od strávníků, kteří tam seděli před nimi.

61%
18%

21%

0% 0%

dobře velmi dobře ne moc dobře špatně velmi špatně
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9 Návrh opatření

Doporučení do praxe na základě výzkumného šetření je pro školy, ale i školní jídelny a

rodiče.

Respondenti zmiňovali, že by se mohly zlepšit jak pokrmy, tak ale i nějaké detaily

v prostředí školních jídelen. Žáci by uvítali změnu v oblasti: převařené, nebo

nedovařené přílohy, někdy jsou pokrmy nedochucené, přesolené, ale rádi by také lepší

servírování na talíři a vhodnější přístup obsluhy v jídelně. Dle mého názoru je důležité

dodržování technologických postupů a norem, s čímž asi ve většině jídelen není

problém, možná by kuchařky měly při dochucování pokrmů častěji a postupně pokrmy

ochutnávat a dochucovat.

Ohledně prostředí školních jídelen byl jako častý nedostatek uváděn hluk, což je určitě

úkol pedagogického dozoru z řad učitelů, kteří mají za úkol hlídat a klidnit hlasité

povídání a pokřikování. Dalším doporučením je častější otírání stolů v průběhu celé

obědové doby, protože každodenní hledání čistého stolu ze strany žáků, může být také

příčinou, proč dítě ztratí chuť školní jídelnu navštěvovat.

I jídelny, respektive vedení školní jídelny může pro společné zlepšení školního

stravování uspořádat buď sami, nebo ve spolupráci se školou, pedagogickým sborem,

výživovými poradci, rodiči atd. besedy, dotazníkové šetření, ze kterých se dají zjistit

potřeby a názory obou stran, jak si školní stravování představují a co společně mohou

vylepšit. Těchto společných organizovaných setkání se může využít i pro prohlubování

a utužování poznatků v oblasti stravovacích návyků a správné životosprávy žáků, nebo

je zahrnout zvlášť přímo do školní výuky v rámci osvěty v předmětech či modulech

základy společenských věd, tělesná výchova, občanská výchova atd.

Jednou z možností je i to, že by samotní žáci mohli připravit svůj projekt na toto téma

stravovacích návyků a zdravého životního stylu, kam patří i dostatek pohybu a práce na

tělesné kondici a uskutečnit ho např. už pro malé žáky základních škol, což by jim

vedení střední školy mohlo domluvit jako spolupráci se základní školou a splňovalo by

to důležitou osvětu a prevenci již od dětství, což jak vyplynulo z této práce, je velice

důležité.

Možností, jak děti a mládež učit správným stravovacím návykům je určitě mnoho,

nejdůležitější je, aby si škola i rodiče tuto skutečnost uvědomovali a počítali s touto

důležitou osvětou v každodenním životě a ve svých ŠVP a mimoškolních aktivitách.
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10 ZÁVĚR

Celá práce se zabývá stravovacími návyky našich adolescentů. Stanovený cíl práce,

který byl, zjistit zda mají mladí lidé v této oblasti nějaké znalosti, v jakém rozsahu tyto

znalosti jsou a zda jsou to znalosti správné. Také bylo cílem zjistit, jaké stravovací

zařízení dnešní mládež navštěvuje pro nasycení v době oběda ve všední den, jak jsou

spokojení se školním stravováním v jídelnách a co by případně navrhovali pro jejich

zlepšení.

Do praktické části, která spočívala v kvantitativním dotazníkovém šetření, byly čerpány

informace zpracované od žáků dvou středních škol v Hradci Králové. Stanovené cíle

byly splněny, a i celkový dojem při samotném vyplňování dotazníků může být

zhodnocen velice pozitivně, jelikož přístup žáků k tomuto nepovinnému úkolu byl

přívětivý, nestalo se, že by někdo odmítl dotazník vyplnit, nebo že by, co se pravdivosti

odpovědí týče, odpovídali záměrně špatně. Chvályhodný byl i přístup k tomuto šetření

ze strany pedagogů a vedení škol, protože všichni třídní učitelé, za jejichž přítomnosti

žáci dotazník vyplňovali, vyslovili přání, zda by mohli obdržet výsledky výzkumu a

dokonce výzkum přispěl i k vnuknutí nápadu jedné paní ředitelce, jak obohatit výuku

předmětu společenských věd, což je potěšující výsledek.

Informace a rady o zdravé výživě a zdravém životním stylu nám neustále předávají

různá média, tedy i veškeré stravovací normy se dají dohledat všude, v dnešní době

hlavně asi na internetu, v knihách a časopisech. Existuje na toto téma spousta výzkumů

a studií, ze kterých ale většinou výsledky nejsou vždy příliš pozitivní, což dokládají

například i výsledky z Národní zprávy o zdraví a životním stylu dětí a školáků,

publikovaná na základě mezinárodního výzkumu, který se uskutečnil v roce 2010.

Proto je překvapivé konstatování, že zjištění z tohoto šetření jsou poněkud pozitivnější,

protože z výzkumného šetření vyplývá, že žáci školní jídelny navštěvují a výhrad ani

moc k jejímu prostředí a skladbě pokrmů není, vyskytly se jen drobné námitky, které se

dají lehce odstranit.

Určitě je v prevenci a osvětě adolescentů stále co doplňovat a pravidelně opakovat, aby

zdraví celé naší populace bylo stále hlídáno, zlepšováno a vedlo k lepší a zdravější

budoucnosti. Zjištěné výsledky nejsou všeobecně platné, jelikož výběr respondentů byl
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záměrný a omezený, ale určitě tato problematika patří mezi důležitou a

neopomenutelnou.
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