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Obsahová stránka práce

Cíl práce se věnuje aktuálnímu tématu, jímž je stravování mládeže. Cíle jsou formulovány poměrně
zřetelně. I když není zcela jasné, zda respondenti vědí, co je to zdravá strava, co si pod daným
pojmem představují a zda tedy lze zjistit, že se stravují či nestravují zdravě. Též by mne zajímalo, zda
se adolescenti stravují alternativně a zda mají přehled o různých typech diet, jaký k nim mají vztah.
Dále by mne zajímal jejich BMI, vzhledem k jejich stravovacímu stylu.

Teoretická část je poněkud normativně zpracována, namísto aby byly prezentovány různé pohledy na
stravování, tak je zpočátku práce využito jednoho zdroje jako toho stěžejního a správného. V teorii je
téma málo zpracováno z různých stran a hledisek. Slušelo by se, kdyby tato hlediska byla podrobena
kritice, vzájemně mezi sebou porovnána. Byť jsou ustanoveny stravovací normy (pro účely školního
stravování a dietologie), tak existují individuální somatické typy, kterým vyhovuje různý typ potravin.

Praktická část byla zpracována prostřednictvím dotazníku, bylo osloveno dostatečné množství
respondentů, vzorek je vyvážený vzhledem k pohlaví. Výsledky jsou přehledně prezentovány
prostřednictvím tabulek a grafů. Pouze graf – Pocity ze školní jídelny není příliš srozumitelný, opakují
se zde barvy a na první pohled se čtenář může splést. Naštěstí je zde vysvětlení, které pomáhá čtenáři
se zorientovat.

Cíl práce byl splněn, autorka odpověděla na otázky, které si předsevzala. Současně reflektuje, že je
možné, že respondenti odpovídali dle očekávání, tudíž výsledky jsou „optimistické“ ohledně zdravého
stravování adolescentů.

Formální stránka práce

Rozsah a členění práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce obsahuje seznam
literatury, citováno je správně. Anotace nepatří do obsahu. Práce je na dobré stylistické úrovni,
používá odborný jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Po přečtení práce se zdá, že lépe se stravují muži než ženy, jak si to autorka práce
vysvětluje? Vidí jako reálné změnit chování obsluhy ve školních jídelnách? Pokud ano, jak?

Návrh na hodnocení:

V Hradci Králové, 19.8.2019